

# Bestyrelsesmøde d. 15. juni 2020

Kl. 17.15-18.15 Virtuelt møde

Deltagere: Julie, Rasmus, Jeanette, Silje, Maria, Mikkel, Hanne, Merete, Birgit og Eva

Afbud: Sophie og Aron

Referent: Susanne

## DAGSORDEN

1. **Velkomst v. Eva**
2. **Orienteringspunkter v. Eva**
3. **Den pædagogiske læreplan**
4. **Runde – hvordan går det i afdelingerne efter genåbningen?**  
Herunder et fokus på bestyrelsesarbejdet:  
hvad skal bæres med ind i næste bestyrelsesår?
5. **Evt.**



## REFERAT

### AD. 1 Velkomst

Eva indledte mødet med at byde velkommen til det sidste bestyrelsesmøde i dette bestyrelsessår. Den kommende bestyrelse skal være valgt inden 1. september, og der afholdes valg til forældreråd og medlem til bestyrelsen efter sommeren i de fleste afdelinger. Det er allerede afholdt ét sted. Der er stadig restriktioner at forholde sig til, så valgene tilpasses og bliver lidt anderledes end de normalt er. Når der er valgt en repræsentant og en suppleant i afdelingen, skal der sendes en mail til Susanne.

Eva håber, at de nuværende bestyrelsesmedlemmer har lyst til at fortsætte og deltage i bestyrelsen.

De tre nuværende bestyrelsesmedarbejderrepræsentanter er fundet, da Hanne, Birgit og Merete har genopstillet. Tak fordi de ønsker at fortsætte med at bidrage.

### AD. 2 Orienteringspunkter v. Eva

Eva fortalte, at dagtilbuddet skal deltage i et projekt vedr. nedbringelse af sygefravær. Der er flere dagtilbud og skoler i dette projekt, der er forandret i HMU (HovedMedUdvalg) og det lokale MED-udvalget (medarbejderudvalg). Fra dagtilbuddet skal udvalgte afdelinger deltage, og der kommer senere mere information om dette.

MED-udvalget havde tidligere på dagen et møde, hvor de drøftede processen med genåbningen, og hvad der skal tages med videre.

Samfundet åbner mere op, og det er muligt at være sammen i større forsamlinger og flere steder. Det er godt, at der åbnes, men det kan dog give nogle frustrationer og forvirringer i dagtilbud, da der stadig er en del retningslinjer og regler at overholde. Her må der kun være få sammen. Reglerne gør det lidt svært nogle gange. F.eks. at der ikke må inviteres forældre med ind til afslutning for de ældste børnehavebørn. Der er også nogle forskelle på, hvad man må i skole og dagtilbud. Hvis man har børn flere steder, kan det være svært helt at forstå denne forskel.

Men der er også gode ting fra genåbningen. Der har været gode erfaringer med de små grupper, og der har været mindre sygefravær. Eva forventer, at der efter sommeren er de samme hygiejneregler.

### AD. 3 Den pædagogiske læreplan

Den pædagogiske læreplan blev offentliggjort til personale og forældre den 12. juni, og på dette bestyrelsesmøde skulle bestyrelsen have talt om den og om, hvordan deres bidrag til den indgår. Det har ikke været muligt at læse dokumenter på BørneIntra, så forældrene har ikke haft tilstrækkelig mulighed for at sætte sig ind i læreplanen. Bestyrelsen får den eftersendt på deres privatmail, og den pædagogiske læreplan vil blive drøftet i det kommende bestyrelsessår.



Den pædagogiske læreplan er et dynamisk værktøj, som vil blive ændret gennem dialoger. Der vil komme flere praksiseksempler i bilaget.

Birgit har læst den og kan genkende det, som bestyrelsen har budt ind med. Maria synes også, at den er fin. Hun er enig i meget af det, der står, og hun synes, at det er godt med de konkrete praksiseksempler.

**AD. 4 Runde – hvordan går det i afdelingerne efter genåbningen?** Herunder et fokus på bestyrelsesarbejdet: hvad skal bæres med ind i næste bestyrelsesår?

#### **Deruda – Mikkel**

Opdelingen af legepladsen og den nye organisering har været god, og det har betydet, at vuggestuebørnene har været mere ude. Det er en af de ting, som skal bibeholdes.

Der er færre syge børn, så forældrerådet ser gerne, at der er den samme hygiejne fremadrettet, og at forældrene holder deres børn hjemme, indtil børnene er helt raske.

Den gode normering betyder meget for både børn og forældre, så det håber forældrerådet vil fortsætte. Normeringen vil få en stor indflydelse på, hvad der kan lade sig gøre på den anden side.

Eva kommenterede på det sidste og sagde, at midler til udsatte børn 0-2 år og minimumsnormeringer gerne skulle kunne mærkes efter sommeren, så grundnormeringen er lidt højere end før nedlukningen.

#### **Væksthuset – Jeanette**

Forældrerådsmødet er blevet udskudt, og hun har derfor ikke talt med de andre forældre. Men hun er enig i det, der allerede er blevet sagt. De små grupper har stor betydning for børnenes trivsel. Hun har selv oplevet, hvordan hendes barn glæder sig til at komme i børnehave. Der er også færre syge børn, da børnene ikke smitter hinanden.

#### **Kernehuset – Merete**

Der har ikke været stemning for at afholde forældrerådsmøde i afdelingen, så der har ikke været en drøftelse af, hvad der skal tages med videre. Personalet har dog lavet en evaluering, og de kan også se, at de små, faste grupper er godt for de fleste børn. Det er dog godt, at der er mulighed for at være sammen stuevis nu.

Andre ting er f.eks. at rengøring af legetøj vil blive taget med videre. Legepladsen vil fortsat være opdelt i nogle zoner, da det giver nærvær blandt vuggestuebørnene, at de skal være inden for et mindre område, når der er en aktivitet.



### **Frydenlund – Maria**

Der har været afholdt forældrerådsmøde, hvor de talte meget om betydningen af fordybelse og inddeling i mindre grupper, som de har oplevet, har været god for børnene. Den mindre mængde af legetøj inde og ude har også haft en positiv effekt. Børnene trives fint med at have færre valgmuligheder, og de får øje på andre lege. Der er opstået noget nyt, selv om det ved første øjekast ligner en begrænsning.

Den nye adfærd ved aflevering – ved døren ind til stuen – har fungeret rigtig godt og skal også med videre. Det er tydeligt for børnene, hvordan der siges farvel, og det er nemmere for dem. Men det er også godt for de andre børn på stuen, da de ikke bliver forstyrret i deres aktiviteter. Afleveringer på legepladsen har også fungeret fint, og i det hele taget har det været godt for børnene at være meget ude.

Frydenlund vil lave et eksperiment i det kommende år. Det var ikke muligt at komme med mad til fødselsdage, så der har været meget mere fokus på selve fejringen og lave aktiviteter for barnet. Det har skabt stor glæde, og det vil de tage med videre.

### **Ovenpå – Silje**

Meget af det der er blevet sagt går også igen i Ovenpå og været drøftet på deres forældrerådsmøde.

De små grupper giver ro og tryghed, og det oplever forældrene som positivt. Det mindre udvalg af legetøj er fint, og især de små børn leger mere koncentreret og fokuseret. Den gode normering har også haft indflydelse på pædagogerne, da de har tid til at lege mere, og fantasien og det indre legebarn har kunnet udfolde sig.

Eva kommenterede på det sidste og sagde, at der udover flere i afdelingerne også har været et fravær af forskellige opgaver, da det f.eks. ikke har været muligt at holde møder, så derfor har hverdagen også været anderledes.

### **Haven – Hanne**

Hun tilslutter alt det, der er blevet sagt. Når der tidligere har været forældre inde fra kl. 6.30-10 for at aflevere, kan det være forstyrrende for børnene, da det bliver mange at forholde sig til. Selv om der også har været mange forandringer for personalet at forholde sig til, og der har været lange arbejdsdage, så har der været en generel oplevelse af mærkbart mere overskud; på arbejde og når de er kommet hjem.

Det har været godt at kunne følge børnene hele dagen. Der har været færre beskeder og telefoner at forholde sig til og stort set ingen møder, så personalet har haft en hel anden mulighed for at koncentrere sig. Det har også givet andre muligheder for børnedemokrati og følge deres spor. Der har været tid. F.eks. til at spille samme spil i tre timer.

Nogle børn har dog haft svært ved, at de ikke kunne være sammen med deres venner, som var ovre i en anden zone. Det har desværre været nødvendigt at aflyse arrangementer, som alle have glædet sig til; storebørnsgruppens teater.



## Haven – Julie

Hun og forældrerådet har mange af de samme oplevelser, som er blevet nævnt. De små grupper kan noget, men det har været udfordrende for nogle børn. F.eks. når der kun har været to børn i en gruppe. Det er godt, at alle børn er tilbage, og grupperne er blevet større.

Afleveringssituationen med faste voksne har fungeret godt, for børnene kender rytmen, hvilket giver tryghed. Afleveringen tager kortere tid, og det er nemmere for børn og voksne.

Der er færre syge. At holde barnet hjemme til det er rask, er godt for de andre børn. Men også for de voksne. Når de ikke bliver smittet, skal der indkaldes færre vikarer, og det er igen bedst for børnene at være sammen med kendte voksne. Noget af hygiejnen skal videreføres.

Afdelingen har også oplevet, hvordan mindre legetøj har ført til mere fantasi.

Normeringer har en afgørende betydning, og det har hurtigt kunne mærkes, når antallet af pædagoger og pædagogmedhjælpere er faldet inden for den sidste tid. Børnene har brug for en hverdag med en god normering. De første seks år af et barns liv er meget vigtige. Når de er trygge og lærer det, de skal, har de det nemmere hele livet, så det er en god investering, som politikkerne kan lave ved at tildele tilstrækkeligt med midler.

## Ovenpå – Birgit

Der har været mere plads til sprog, så børnene har rykket sig, og relationsarbejdet har også haft bedre vilkår. Hun har gennemgået billeder fra Børnelntra fra før og efter nedlukningen, og hun synes, at børnene ser gladere ud. Det kan måske skyldes, at det har været nemmere at gribe børnenes initiativer, og at der ikke har været forstyrrelser. Det er vigtigt at tale videre om, hvilke ting der skal med videre og hvordan.

Der har været mindre sygdom. Udover at børnene bliver hjemme, er det også vigtigt at tale om, at det har en betydning, at personalet ikke går på arbejde, når de er småsløje. Hun foreslår, at bestyrelsen laver et skriv om sygdom.

## AD. 5 Evt.

### Forældreråd

Maria spurgte til gode råd om, hvordan man skal skabe interesse for at få forældre til at melde sig til et forældreråd.

Merete fortalte, at formanden beskriver, hvad forældrerådet har lavet, og hvilken indflydelse man har på barnets hverdag. Derudover laver den pædagogiske leder også et skriv, og personale henvender sig til alle nye forældre og fortæller om muligheden.

Hanne fortalte, at personalet spørger alle forældre, hvad de undrer sig over i afdelingen, og at de gør opmærksom på, at forældrene kan tage disse emner med til drøftelse i forældrerådet. Der laves en appetizer over indholdet i forældrerådets møder og hvor meget tid, man som forældre skal bruge.



Silje foreslog, at man kan lave et årshjul over forventede aktiviteter, så der er en illustration, over hvornår der er møder, og hvad emnerne er.

### **Kommunikation**

Maria gav sin ros til Eva for håndteringen af episoden i Ovenpå og sagde, at det er godt, at der sendes informationer ud i hele dagtilbuddet, så der ikke opstår rygter.

### **Brugen af virtuelle møder**

Eva sagde, at hun foreslår, at bestyrelsen bruger virtuelle møder, når der skal afholdes korte, ekstraordinære møder ved høringssvar. De virtuelle møder vil være lettere at få til at passe ind i bestyrelsesmedlemmernes hverdag.

### **Hærværk**

Eva og Birgit fortalte, at der har været en del hærværk i området. Der gøres en ekstra indsats for at stoppe dette, og der har bl.a. været møder med deltagere fra Børn og Unge, myndigheder, boligforeninger og forældre.

### **Bæredygtighed**

Silje sagde, at selv om det ikke har været muligt at arbejde med emnet bæredygtighed, så er det vigtigt den kommende bestyrelse skal gå videre med emnet og sætter handling bag de tanker og drøftelser, som har været.

